(1) Servum inter milites fuisse, compellente necessitate, mirum non esse, ait Cicero.

(2) Vide Appianum lib. IV, bel. civ. et Dionem XLVII.

(3) Supellectilis vendens, ut imperatam pecuniam Caesari mitteret.

(4) Urbem principem Bithyniae.

(5) Urhem Asiae minoris.

(6) Missum a Caesare.

(7) Domitius nempe.

(8) Caesar inter illos.

(9) Phidippus.

quo progreditur? ait, hac laetitia Deiotarum elatum, vino se obruisse, in convivioque nudum saltavisse. Quae crux huic fugitivo potest satis supplicii afferre? Deiotarum saltantem quisquam, aut ebrium vidit unquam? Omnes sunt in illo regiae virtutes, quod te, Caesar, ignorare non arbitror; sed praecipue singularis et admiranda (1) frugalitas. Etsi hoc verbo scio laudari reges non solere. Frugi hominem dici, non multum habet laudis in rege; fortem, iustum, severum, gravem, magnanimum, largum, beneficium, liberalem: quae sunt regiae laudes: illa privata est. Ut volet, quisque accipiat: ego tamen frugalitatem, id est modestiam et temperantiam, virtutem esse maximam iudico. Haec in illo est ab ineunte aetate, tum a cuncta Asia, tum a magistratibus legatisque nostris, tum ab equitibus romanis, qui in Asia negotiati sunt, perspecta et cognita. Multis ille quidem gradibus officiorum erga rempublicam nostram ad hoc regium nomen (2) ascendit; sed tamen quidquid a bellis populorum. vacabat, cum hominibus nostris consuetudines, amicitias, res, rationesque iungebat: ut non solum tetrarcha nobilis, sed optimus paterfamilias, et diligenter 7 tissimus (3) agricola (4) et pecuarius haberetur. Qui igitur adolescens, nondum tanta gloria praeditus, nihil unquam, nisi severissime et gravissime fecerit, is ea existimatione, eaque aetate saltavit? imitari potius, Castor, avi tui mores, disciplinamque debebas, quam optimo et clarissimo viro fugitiu ore maledicere. Quod si saltatorem avum habuisses, neque eum virum, unde pudoris pudicitiaeque exempla peterentur: tamen hoc maledictum minime in illam aetatem (5) conveniret. Quibus ille studiis ab ineunte aetate se imbuerat,

(1) Parsimonia.

(2) Datum est enim a populo rom., quum prius tetrarcha tantum, ut quartae regni pars dominus, diceretur.

(5) Cic. lib. de senectute ait, Xenophonti nihil tam regale videri, quam studium agriculturae.

(4) Magnum percipiens provenitum ex pecoribus.

(5) Desolati iam senis.

non saltandi, sed bene ut armis, optime ut equis uteatur; ea tamen illum cuncta iam, aetate exacta, defecerant. Itaque Deiotarum cum plures in equum sustulissent, quod haerere in eo senex posset, admirari solebamus. Hic vero adolescens, qui meus in Cilia (1) miles, in Graecia (2) commilito fuit, cum in illo nostro exercitu equitaret, cum suis delectis equitibus, quos una cum eo ad Pompeium pater miserat, quos concursus facere solebat? quam se iactare? quam ostentare? quam nemini in illa causa studio et cupiditate concedere? Cum vero, exercitu amisso, ego, qui pacis auctor semper fui, post Pharsalicum autem proelium suosor fuisse armorum non deponendorum, sed abiiciendorum, hunc ad meam auctoritatem non potui adducere, quod et ipse ardebat studio ipsius belli, et patri satisfaciendum esse arbitrabatur. Felix ista domus (3), quae non impunitatem solum adepta sit, sed etiam accusandi licentiam; calamitosus Deiotarus, qui et ab eo, qui in iisdem castris fuerit, non modo apud te, sed etiam a suis accusetur. Vos vestra secunda fortuna, Castor, non potestis sine propinquorum calamitate esse contenti.

Sint sane inimicitiae (4), quae esse non debebant. Rex enim Deiotarus vestram familiam abiectam et obscuram e tenebris in lucem evocavit: quis tuum patrem ante qui esset, quam cuius gener esset, audivit? Sed quamvis ingrate et impie necessitudinis nomen 8 repudiaritis; tamen inimicitias hominum more (5) gerere poteratis, non factio criminis insectari, non expetere vitam, non capitis arcessere. Esto: concedatur haec quoque acerbitalis et odii magnitudo. Adeone, ut etiam omnia vitae salutisque communis, atque

(1) In qua Cicero proconsul fuerat.

(2) In castris Pompeii.

(3) Castoris, quae fuit inimicior Caesari, et est tamen gravior.

(4) Inter patrem tuum et Deiotarum avum.

(5) Accusare enim humanum est, non autem confingere criminis, quod extrema est inhumanitas.

etiam humanitatis iura violentur? Servum sollicitare verbis; spe, promissisque corrumpere, abducere domo, contra dominum armare; hoc est, non uni propinquuo, sed omnibus familiis, bellum nefarium indicere. Nam ista corruptela servi, si non modo impunita fuerit, sed etiam a tanta auctoritate (1) approbata; nulli parietes nostram salutem, nullae leges, nulla iura custodient. Ubi enim (2) id, quod intus est atque nostrum, impune evolare potest, contraque nos pugnare; sit in dominatu servitus, in servitute dominatus. O tempora, o mores! Cn. Domitius ille, quem nos pueri consulem, censorem, pontificem maximum vidimus, cum tribunus plebis M. Scaurum, principem civitatis, in iudicium populi vocasset, Scaurique servus ad eum clam domum venisset, et crimina in dominum delaturum se esse dixisset; prehendi hominem iussit, ad Scaurumque deduci. Vide, quid intersit, etsi inique Castorem cum Domitio comparo; sed tamen ille inimico servum remisit, tu ab avo abduxisti; ille incorruptum audire noluit, tu corrupisti; ille adiutorem servum contra dominum repudiavit, tu etiam accusatorem adhibuisti? At semel iste est corruptus a vobis? nonne, cum esset productus, et cum tecum fuisset, refugit ad legatos, nonne etiam ad hunc Cn. Domitium venit? nonne, audiente hoc Ser. Sulpicio, clarissimo viro, qui tum casu apud Domitium coenabat, et hoc T. Torquato, optimo adolescente, se a te corruptum, tuis promissis (3), in fraudem impulsu esse confessus est? Quae est ista tam impudens, tam crudelis, tam immoderata inhumanitas? idcirco in hanc urbem venisti, ut huius urbis iura et exempla corrumperes, domesticaque (4) immanitatem nostrae civitatis humanitatem inquinares?

(1) Quanta est Caesaris.

(2) Idest: si servis, qui domi nostrae, et nostra in potestate sunt, abire licet, et dominos ficta accusatione perdere, servi domini

sunt, domini vero servi.

(3) Ut accusare dominum.

(4) Propria domus tuae ingratiae et impiae erga Deiotarum.

At quam acute collecta crimina (1)! Blesamius, inquit (eius enim nomine, optimi hominis, nec tibi ignoti, maledicebat tibi), ad regem scribere solebat, te in invidia esse; tyrannum existimari: statua inter reges posita animos hominum vehementer offensos: plaudi tibi non solere. Non intelligis, Caesar ex urbanis malevolorum sermunculis haec ab ipsis esse collecta? Blesamius tyrannum Caesarem scribebat? Multorum enim civium capita viderat; multos iussu Caesaris vexatos, verberatos, necatos; multas afficias et eversas domos; armatis militibus refertum forum. Quae semper in civili victoria sensimus, ea te victore non vidimus. Solus, inquam, es, C. Caesar, cuius in victoria ceciderit nemo, nisi armatus. Et quem nos liberi, in summa reipublicae libertate natii, non modo non tyrannum, sed etiam clementissimum in victoria ducimus: is Blesamio, qui vivit in regno, tyrannus videri potest? nam de statua quis queritur, una praesertim, cum tam multas videat? valde enim invidendum est eius statuis, cuius tropaeis non invidemus. Nam, si locus assert invidiam, nullus locus est, ad statuam quidem (2), rostris clarior. De plausu autem quid respondeam? qui nec desideratus unquam a te est, et nonnunquam, obstupefactis hominibus, ipsa admiratione compressus est, et fortasse eo praetermissus, quia nihil vulgare te dignum videri potest.

(1) Explorator Deiotari, ut volunt adversarii.

(2) Rostra dixerunt Romani lo-

cum in foro, ubi oratores ad populum concepcionabantur, a navium rostris illic positis.

PERORATIO

Duas habet partes: in prima ostenditur, aequo animo tulisse Deiotarum regni partem sibi ademptam, relicto regio nomine, cum iure belli regnum et vita adimi potuisset, confirmaturque id exemplo Antiochi a Scipione victi, num. 1; in secunda commemorantur iterum virtutes Deiotari, Caesarisque ad eum humanae literae, ceteraque in Deiotarum misericordia, eiusque probatur fides a legalis, qui se obsides offerunt, et a Blesamio, qui a Caesare in dictione regis Deiotari numquam discessit, num. 2.

1 Nihil a me arbitror praetermissum, sed aliquid ad extremam cause partem reservatum. Id autem aliquid est, te ut plane Deiotaro reconciliet oratio mea. Non enim iam metuo, ne tu illi succenseas; illud vereor ne tibi illum succensere aliquid suspicere; quod abest longissime, mihi crede, Caesar. Quid enim retineat per te, meminit, non quid amiserit; neque se a te multatum arbitratur; sed, cum existimaret, multis tibi multa esse tribuenda, quominus a se (1), qui in altera parte fuisse, ea sumeres, non recusavit. Etenim si Antiochus, magnus ille rex Asiae, cum, posteaquam a Scipione devictus, Tauro tenus regnare iussus est, omnemque hanc Asiam, quae est nunc nostra provin- cia, amisisset, dicere est solitus, benigne sibi a populo rom. esse factum, quod nimis magna (2) procuratione liberatus, modicis regni terminis uteretur; potest multo facilius se Deiotarus consolari. Ille enim furoris multam sustinuerat, hic erroris. Omnia tu Deiotaro, Caesar, tribuisti, cum et ipsi et filio nomen regium concessisti. Hoc nomine retento atque conservato, nullum beneficium populi rom., nullum iudicium